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ABSTRAKT

Primárním cílem této práce je prověření a porovnání pasivní bezpečnosti elektromobilů oproti

vozidlům vybaveným konvenčním spalovacím motorem. Před tímto bylo nutno osvětlit pojem

pasivní bezpečnost, provést rešerši legislativy vztažené k pasivní bezpečnosti osobních
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ABSTRACT

The primary goal of the bachelor thesis is to verify and compare the passive safety of electric

vehicles to vehicles equipped with conventional combustion engine. Before that it was
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to passive safety of cars and specifically of electric cars and study all the specifics associated

with this drive.
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Seznam použitých zkratek

IZS Integrovaná záchranný systém

PB Pasivní bezpečnost

EHK Evropská hospodářská komise

VDZ Vodorovné dopravní značení

OSN Organizace spojených národů

ES Evropské společenství

EHS Evropské hospodářské společenství

FMVSS Federal Motor Vehicle Safety Standarts (předpisy silniční bezpečnosti platné

v USA, srovnatelné s předpisy EHK)

HIC Head Injury Criterion (kritérium poranění hlavy užívané při čelním nárazu)

HPC Head Performance Criterion (kritérium poranění hlavy užívané při bočním

nárazu)

ThCC Thoracic Compresion Criterion (kritérium stlačení hrudníku užívané při čelním

nárazu)

VC Viscous elasticity (kritérium poranění hrudníku užívané při čelním nárazu)

RDC Rib Deflection Criterion (kritérium deformace žeber užívané při bočním nárazu)

PSPF Pubic Symphysis Peak Force (kritérium maximální působící síly na pánevní kost

užívané při bočním nárazu)

MPDB Mobile Progressive Deformable Barrier (název čelní zkoušky prováděné

organizací EuroNCAP)

FW Full Width Rigid Barrier (název čelní zkoušky prováděné organizací EuroNCAP)

MD Side Mobile Barrier (název boční zkoušky prováděné organizací EuroNCAP)

PO Side Pole (název boční zkoušky prováděné organizací EuroNCAP)

AEB Autonomous Emergency Braking (autonomní nouzové brždění)

ADAC Allgemeiner Deutscher Automobil Club (německá automobilová asociace)

ODB Offset Deformable Barrier (název čelní zkoušky dříve prováděné organizací

EuroNCAP)

https://www.adac.de/
https://www.adac.de/
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1. Úvod

Důvodů výběru téma pasivní bezpečnosti elektromobilů pro mou bakalářskou práci je mnoho.

V první řadě jsem už od útlého věku automobilový nadšenec, což mě také dovedlo na Fakultu

dopravní ČVUT v Praze s cílem se v tomto tématu zdokonalit. Konkrétními důvody této volby

jsou však hlavně dva fakty. Prvním z nich je, že jsem dostal ve firmě Aurel CZ příležitost

vypomáhat se zpracováním protokolů z nárazových zkoušek. Tato firma se specializuje na

pasivní bezpečnost vozidel a úzce spolupracuje s automobilkou Škoda Auto. Práce u nich je

velmi poučná a mě začala bavit natolik, že jsem se rozhodl poznatky zde získané využít pro

svou bakalářskou práci. Proč jsem se rozhodl právě pro elektromobilitu, je fakt druhý.

Elektromobilita zažívá v současnosti velký vzestup. Již skoro každá automobilka vyvinula či

právě vyvíjí svůj první plně elektrický model, což mě vedlo k myšlence, co je zde v otázce

pasivní bezpečnosti pro tyto vozy jiného. Zda jsou nějaká specifika, která musí elektromobily

splňovat ohledně pasivní bezpečnosti navíc oproti spalovacím vozům, a jestli ano, jaká jsou.

Jaká jsou ostatní specifika skloubená s tímto pohonem a zda je elektromobil bezpečným

a vhodným dopravním prostředkem.

Bezpečnost elektromobilů v očích běžných spotřebitelů, je dle mého názoru jedním z důvodů,

proč se elektromobilita nerozvíjí ještě rychleji. Na tuto i jiné problematiky jsem se v bakalářské

práci také důkladně zaměřil. Dalšími z vlivů na rychlost rozvoje tohoto druhu pohonu jsou pak

především vysoká pořizovací cena a nepřizpůsobená infrastruktura.

Hlavními cíli mé bakalářské práce je hlubší seznámení se s problematikou pasivní bezpečnosti

včetně studia legislativních požadavků jí se týkajících. Dále také prověření všech specifik vozů

s elektrickým pohonem, jak už specifik týkajících se přímo pasivní bezpečnosti, tak i ostatních.

V neposlední řadě pak podrobné studium opatření zvyšujících pasivní bezpečnost osobních

vozidel, porovnání těchto opatření u vozů s konvenčním spalovacím agregátem s vozy

elektrickými a srovnání výsledků nárazových zkoušek u vybraných vozidel. Podmínkou pro

toto srovnání bylo stanoveno, že se bude jednat o jeden vůz spalovací a jeden elektromobil

srovnatelné kategorie.

Dalším z cílů bylo osvojit si danou problematiku z důvodu plánovaného návrhu a stavby

malého městského elektrického vozidla, kterou zamýšlíme pod vedením katedry K616

realizovat s mými kolegy v rámci navazujícího studia.
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2. Pasivní bezpečnost

Pasivní bezpečností obecně rozumíme opatření minimalizující následky vzniklé dopravní

nehody pro všechny zúčastněné. Pasivní bezpečnost se tedy nezabývá pouze ochranou

posádky vozu, ale rovněž ochranou ostatních účastníků provozu.

V případě, že dojde k dopravní nehodě, o co nejmenším ohrožení posádky rozhodují základní

kritéria, kterými jsou především:

a) zbylý prostor k přežití

b) možnost poranění o části interiéru či řídící ústrojí vozu

c) přetížení organismu a doba působení daného přetížení

d) možnost vozidlo po nehodě opustit např. kvůli riziku požáru či jinému nebezpečí při

setrvání ve voze

Pasivní bezpečnost vozu tak můžeme obecně rozdělit na dvě části. Pasivní bezpečnost při

samotném nárazu a po něm. Při nárazu dále rozeznáváme její vnitřní a vnější funkci. Vnitřní

funkce PB ukazuje schopnost ochrany posádky vozu a funkce vnější míru ochrany ostatních

účastníků provozu. Pasivní ponehodovou bezpečností nazýváme označení místa nehody

automatickým rozblikáním varovných světel, umožnění snadného vyproštění posádky vozu

odemknutím dveří, automatické přivolání složek IZS nebo zamezení vzniku požáru odpojením

přívodu paliva. [1]

2.1 Prvky pasivní bezpečnosti

2.1.1 Bezpečnostní pásy a předepínače pásů

Bezpečnostní pásy jsou jedním ze základních prvků pasivní bezpečnosti a troufám si

poznamenat, že již jistě zachránily tisíce životů. Jejich hlavním účelem je udržet cestujícího

v sedadle (ve vozidle) a zabránit nárazu těla do některé části interiéru a následnému poranění

o vybavení vozu. Společně s předepínači pásů snižují rychlost pohybu těla po nehodě

postupně. A to tak, že tělo zachytí a přitáhnou k sedačce ještě před samotným nárazem.

Následně dojde k plynulejšímu zpomalení těla cestujícího, což snižuje následky nehody.

Osazení vozidla bezpečnostními pásy s předepínači je v současnosti standardem ochrany

posádky. Existuje více typů bezpečnostních pásů. Nejčastěji užívaným typem je tříbodový

bezpečnostní pás (vyvinut automobilkou Volvo roku 1959) osazovaný do vozidel určených pro

provoz na pozemních komunikacích. Tento typ nahradil zastaralý dvoubodový pás.
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Pro zajímavost, do závodních vozidel se používají pásy vícebodové jakožto především čtyř

a pětibodové.

2.1.2 Airbagy

Dalším zádržným systémem jsou airbagy. Ty mají přímo za úkol ochránit části těla před

nárazem do prvků interiéru vozidla a tím předejít poranění. Po nárazu dochází v rámci několika

desítek milisekund k pyrotechnicky řízenému nafouknutí airbagů ve vozidle. Během nárazu

dochází ke spolupráci s bezpečnostními pásy, které po nárazu části těla do airbagu tělo zpět

přitáhnou k sedačce vozu. Správná funkce airbagu je tak skloubena s připoutáním

bezpečnostním pásem. Tato skutečnost hraje v otázce přežití či vážného zranění velmi

závažnou roli. Vybavení vozidla airbagy je v současnosti legislativně povinné. Existuje více

druhů airbagů dle místa osazení ve voze.

Základními typy jsou airbagy:

a) čelní

• chrání především hlavu

• aktivují se při nárazu čelním či šikmo zepředu

• po naplnění jsou kontrolovaně vypouštěny pro hladší dosednutí hlavy

• umístěny ve volantu či palubní desce

b) boční


[…]


patrné rozdíly v bezpečnosti již homologovaných vozidel uváděných na trh. Spotřebitel dle

těchto rozdílů může ovlivnit svůj výběr vozu, což nutí výrobce k navyšování bezpečnosti svých

automobilů. Organizace EuroNCAP také stále zvyšuje své požadavky na zisk nejlepšího

hodnocení čímž se nově vyvíjené automobily též stávají stále bezpečnějšími. Výčet aktuálně

prováděných testů, vždy s krátkým seznámením s danou zkouškou, by měl čtenářům mé

práce přiblížit na co vše se nyní odborníci na bezpečnost soustřeďují.

Rovněž došlo k prostudování veškeré legislativy související s osobními automobily

a stručnému popisu každého předpisu souvisejícího s jejich pasivní bezpečností. Dále jsem

se zaměřil na specifika homologace elektromobilů a posléze na veškerá další specifika

vztažená k tomuto druhu pohonu. Za zopakovaní stojí především specifika týkající se

konkrétně pasivní bezpečnosti či rozdíly v konstrukci a vybavení (nebo naopak nevybavení)

vozidla různými komponenty přímo souvisejícími s druhem jeho pohonu. Samotnou kategorií,

které jsem se rovněž věnoval, byly baterie, především pak jejich ochrana a uložení ve vozidle.

Otázkami, které jsem se také pokusil zodpovědět, byla údržba elektromobilu při běžném

provozu a nebezpečí samovolného vznícení elektrického vozu při dopravní nehodě.

K potlačení obav ze vznícení elektromobilu způsobeného nárazem a poškozením baterií,

myslím, ideálně posloužil mnou uvedený test provedený organizací DEKRA. Při tomto testu

nárazem v běžně dosahovaných rychlostech do sloupu (simulujícímu sloup či strom podél

komunikace) došlo k masivní deformaci baterie automobilu. I přes tuto skutečnost články

akumulátoru zůstaly uzavřeny v obalu a ke vznícení nedošlo. Odborníci z DEKRY se navíc

shodují, že poškození vzniklá na elektromobilu Nissan Leaf nárazem do sloupu byla

srovnatelná s poškozeními, která by nastala i u spalovacího vozu.
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V další části jsem prostudoval řešení pasivní bezpečnosti u elektrických vozů Mercedes-Benz,

blíže pak u vybraného modelu EQC. Podrobně jsem nastudoval výsledky tohoto vozu ze

zkoušek EuroNCAP a následně je porovnal s kategoricky srovnatelným vozem stejného

výrobce se spalovacím motorem. Z porovnání vyplynulo, že míra bezpečnosti elektrického

vozu byla přinejmenším srovnatelná s vozem vybaveným spalovacím motorem. Dokonce

elektromobil tento vůz (i přes skoro o 1 tunu vyšší hmotnost) ve většině parametrů ochrany

cestujících lehce překonal, čímž byla poprvé vyvrácena veškerá tvrzení o nižší bezpečnosti

vozidel vybavených elektromotorem.

Ke stejným názorům se navíc přidávají i odborníci z ADAC. A to jak ohledně vznícení

způsobeného nehodou elektromobilu, tak ohledně nejméně srovnatelné ochrany cestujících

v těchto automobilech. Pro opětovné potvrzení této skutečnosti jsem předložil jejich srovnání

výsledků nárazové zkoušky ODB u vozů VW Up! a eUp! provedené v roce 2013. V tomto

srovnání si opět dokonce o něco lépe vedl elektromobil.

V závěru práce jsem se pokusil o vlastní analýzu zkoušek ODB provedených na vozech Škoda

Auto. Data k tomuto zpracování mi byla poskytnuta oddělením EKS právě firmy Škoda Auto.

Jednalo se o anonymizované nefiltrované údaje ze snímačů figurín umístěných při zmíněných

zkouškách ve vozidlech. Postupným zpracováním v programu NI DIAdem jsem je převedl na

biomechanické hodnoty, se kterými jsem dále pracoval. Pro následné porovnání jsem vybral

důležité hodnoty, jakými jsou zrychlení hlav cestujících a stlačení hrudníku. Pro doplnění jsem

ještě zpracoval posuny kolenních kloubů u obou figurín na pozici řidiče. Z výsledků

provedeného srovnání hodnot je následně patrné, že bezpečnost obou vozidel je velmi

podobná, pouze s lehce nižšími hodnotami spalovacího modelu značky. Avšak jak jsem již

poznamenal, dle velice nízkých hodnot posunů kolenních kloubů naměřených na figuríně řidiče

spalovacího vozu, jsem si troufl odhadnout osazení kolenního airbagu v tomto voze. Tento

prvek pravděpodobně v elektrickém voze osazen nebyl a ani možnost dalších rozdílů

v bezpečnostní výbavě testovaných automobilů nelze díky anonymizaci nijak vyloučit.

Celkovým výsledkem mnou provedeného srovnání je skutečnost, že oba automobily Škoda

lze shodně označit jako velmi bezpečné, což potvrzuje i jejich více než dobré hodnocení

ochrany dospělé posádky, které jsem provedl ve vybraných kritériích dle metodiky EuroNCAP.

Celkově myslím, že se mi povedlo důkladně nastudovat problematiku pasivní bezpečnosti

a vyvrátit názory o nižší bezpečnosti elektromobilů. Jak již bylo několikrát zmíněno mnou

i odborníky, elektromobil je nejméně stejně bezpečným dopravním prostředkem, jakým je

automobil se spalovacím motorem.
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Pevně věřím, že veškeré znalosti získané při psaní této bakalářské práce využiji

v nadcházejících letech při navazujícím studiu, současně pak pro návrh a stavbu zmíněného

lehkého městského elektromobilu a například i ve své diplomové práci.

Pro tvorbu textové části mé práce byl použit program MS Word a pro zpracování dat ze

snímačů figurín v praktické části jsem využil programu NI DIAdem ve verzi 2020.
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