POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Pasivní bezpečnost elektromobilů**

Autor (včetně titulů) **Ondřej Veselý**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Josef Mík, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Student zpracoval kvalitní bakalářskou práci v níž porovnal pasivní bezpečnost elektromobilů s automobily vybavenými spalovacím motorem z různých hledisek a na základě několika různých testů pasivní bezpečnosti. Kladně hodnotím hlavně samostatnost a vlastní iniciativu studenta při zpracovávání BP. Student byl po celou dobu zpracovávání BP velmi aktivní.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Josef Mík, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 29. 8. 2020.